

KẾ HOẠCH

Đảm bảo công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn xã hướng đến ngày Bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 -2031

Để đảm bảo công tác vệ sinh môi trường hướng đến ngày Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031. Trong đó, công tác vận động toàn dân tham gia tổng vệ sinh môi trường, xây dựng nếp sống văn minh, giữ gìn cảnh quan nông thôn sáng – xanh – sạch – đẹp, góp phần tạo diện mạo khang trang, văn minh cho địa phương trước, trong và sau ngày bầu cử được triển khai thực hiện đồng bộ. Đây là hoạt động thiết thực nhằm tạo khí thế thi đua sôi nổi, lan tỏa tinh thần đoàn kết trong Nhân dân, góp phần tổ chức thành công ngày hội lớn của toàn dân với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức thực hiện công tác tổng dọn vệ sinh trên địa bàn toàn xã để nhân dân tham gia ngày Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031 trong không khí vui tươi, đường làng, ngõ xóm xanh sạch đẹp, khang trang văn minh.

- Tăng cường trách nhiệm, sự tham gia, phối hợp giữa các ban ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội qua việc tổ chức tổng vệ sinh môi trường hướng đến ngày Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031 trên địa bàn xã; tổ chức tốt công tác phát quang, thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải đường làng, ngõ xóm, đặc biệt khu vực dọc tuyến đê và các khu vực công cộng khác có phát sinh rác thải.

- Vận động toàn dân tự giác thực hiện vệ sinh và tham gia các đợt tổng vệ sinh tại khu vực mình sinh sống và khu vực xung quanh sạch sẽ, an toàn; nâng cao ý thức giữ gìn vệ sinh môi trường của cộng đồng dân cư nhằm tạo môi trường trong lành, sạch đẹp, văn minh.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức triển khai thực hiện phải đồng bộ, có sự phối hợp chặt chẽ và quyết liệt của cấp ủy, chính quyền, các ban ngành, đoàn thể; huy động toàn thể cán bộ, đảng viên và nhân dân tham gia thực hiện tổng vệ sinh môi trường, đưa công tác vệ sinh môi trường đi vào nề nếp.

- Nâng cao tinh thần trách nhiệm tự giác của cán bộ, đảng viên và nhân dân trong công tác bảo vệ môi trường.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

- Triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo công tác vệ sinh môi trường hướng đến ngày Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031 rộng khắp trên địa bàn xã; lấy địa bàn thôn, xóm làm nòng cốt để thực hiện nghiêm túc, hiệu quả.

- Duy trì, đảm bảo vệ sinh môi trường trên các tuyến đường, khu dân cư, các điểm công cộng, không để rác thải tồn đọng gây ô nhiễm môi trường. Các hộ gia đình, hộ kinh doanh cá thể, cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, thương mại tuân thủ các quy định về bảo vệ môi trường, thực hiện phân loại rác thải, đổ rác đúng giờ đúng nơi quy định, giữ gìn trật tự vệ sinh nơi công cộng.

- Kết hợp chặt chẽ giữa công tác bảo vệ, giữ gìn vệ sinh môi trường với chỉnh trang cảnh quan khu dân cư, đường làng, ngõ xóm; duy trì và cải tạo các đường hoa, cây xanh, trang trí, chiếu sáng đường xá, chỉnh trang, vôi ve nhà cửa... Thực hiện kiểm tra, xử lý triệt để các vi phạm về vệ sinh môi trường, vi phạm về quản lý vỉa hè, lòng đường, hoạt động quảng cáo, dựng các lều quán, bán bình, mái che, không đúng quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Phòng Kinh tế:

- Tham mưu ban hành Kế hoạch đảm bảo công tác vệ sinh môi trường hướng đến ngày Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

- Tổ chức giải tỏa hành lang an toàn giao thông trên các tuyến đường vi phạm hành lang an toàn giao thông, vi phạm quản lý lòng đường... gây mất mỹ quan, cảnh quan môi trường.

- Phối hợp với các ngành, các thôn trong việc kiểm tra, theo dõi, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch của Ủy ban nhân dân xã đối với các thôn, cơ quan, trường học.

Tổng hợp kết quả thực hiện của các thôn báo cáo về UBND xã để theo dõi, tổng hợp.

2. Phòng Văn hoá xã hội:

- Thực hiện các biện pháp tuyên truyền, vận động nhân dân đẩy mạnh phong trào vận động toàn dân tham gia bảo vệ, giữ gìn vệ sinh môi trường, đảm bảo mỹ quan hướng đến ngày Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031.

- Chỉ đạo các trạm y tế tổ chức thu gom và xử lý chất thải y tế đảm bảo

theo quy định; triển khai các biện pháp vệ sinh, phòng, chống dịch bệnh đảm bảo an toàn.

- Chỉ đạo các trường học phát động cán bộ, giáo viên, học sinh làm công tác tổng vệ sinh môi trường hướng đến ngày Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031.

3. Trung tâm cung ứng dịch vụ công.

- Chỉ đạo các nhà thầu thi công dọn dẹp sạch sẽ các mặt bằng và khu vực thi công công trình, đảm bảo vệ sinh môi trường và an toàn lao động.

- Thông báo rộng rãi trên hệ thống truyền thanh về Kế hoạch này để các tổ chức, cá nhân và người dân biết và thực hiện; đồng thời đăng tin bài về kết quả của các đợt ra quân tổng dọn vệ sinh môi trường trên địa bàn xã hướng đến ngày Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031.

4. Các thôn, làng.

- Tuyên truyền để các hộ nhân dân trong thôn nêu cao tinh thần trách nhiệm về bảo vệ môi trường tạo điều kiện cho tổ thu gom vận chuyển rác đảm bảo không rơi vãi ra đường, các hộ phải bỏ rác vào túi nilon hoặc bao tải để đúng nơi quy định.

- Các thôn làng tổ chức phát động toàn dân tham gia tổng dọn vệ sinh môi trường tại Trung tâm văn hóa thôn, tổng dọn đường làng ngõ xóm, khơi thông cống rãnh, phát quang bụi rậm.

- Chỉ đạo các hộ chăn nuôi làm tổng vệ sinh chuồng trại, các hộ kinh doanh dịch vụ vệ sinh an toàn thực phẩm.

5. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc xã:

Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân thực hiện nếp sống văn hoá, tích cực tham gia các hoạt động tổng dọn vệ sinh môi trường và trang trí đường xá, khu dân cư, hộ gia đình

6. Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đóng trên địa bàn xã:

Tổ chức dọn vệ sinh môi trường trong khu vực được quản lý, đồng thời các trường phối hợp cùng các thôn tăng cường phân công thầy cô giáo phụ trách các em học sinh Trường Tiểu học, Trường THCS, Trường THPT ở thôn nào thì về thôn đấy cùng với thôn tham gia tổng dọn vệ sinh môi trường đường làng ngõ xóm.

7. Công ty thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải:

Phối hợp chặt chẽ với các thôn đảm bảo việc thu gom, vận chuyển, xử lý toàn bộ rác thải phát sinh trên địa bàn, không để rác thải tồn đọng trong khu dân cư và các khu vực công cộng trước trong và sau tết.

8. Thời gian ra quân.

- Thông báo trên hệ thống loa truyền thanh, huy động toàn thể nhân dân tham gia tổng dọn vệ sinh môi trường, chỉnh trang, tạo cảnh quan đường làng, ngõ xóm, khu dân cư phục vụ hướng đến ngày Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031, cụ thể như sau:

Chiều thứ Sáu ngày 13/03/2026 .

- Đồng loạt treo cờ Tổ quốc phía trước các hộ dân; treo băng zon, khẩu hiệu và trang trí đường làng, ngõ xóm, khu dân cư và tại hộ gia đình chào mừng ngày Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các thôn làng, cơ quan, đơn vị, trường học khẩn trương và nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch để công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn xã hướng đến ngày Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031 đạt kết quả tốt./.

Nơi nhận:

- Sở NN và MT (b/cáo);
- Đảng ủy, HĐND (b/cáo);
- Chủ tịch UBND xã (b/c);
- Phòng: KT, VHXH (t/h);
- Các trường học (t/h);
- 40 thôn (t/h);
- Các trạm y tế (t/h).
- Lưu: VT, KT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trịnh Trung Dũng